
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Положении об основаниях и порядке сообщения 
депутатом Народного Собрания Республики Дагестан 

о возникновении личной заинтересованности 
при осуществлении своих полномочии, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и испол

нительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», 

Законом Республики Дагестан от 13 июля 1995 года № 1 «О статусе депутата 

Народного Собрания Республики Дагестан» Народное Собрание Республики 

Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение об основаниях и порядке сообщения депутатом 

Народного Собрания Республики Дагестан о возникновении личной заинтересован

ности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собраний ШИ
Республики Дагестан [ Г а р О И Е Щ Я О Ш О Г О Щ  X .  Шихсаидов

\А  ОБЕСПЕЧЕНИЯ Н )
г. Махачкала / 6 '/ /
19 мая 2016 года 
№ 1353 -V  НС



Приложение
к постановлению Народного Собрания 

Республики Дагестан 
от 19 мая 2016 года № 1353 - VHC

Положение об основаниях и порядке сообщения 
депутатом Народного Собрания Республики Дагестан 

о возникновении личной заинтересованности 
при осуществлении своих полномочии, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов

1. Настоящее Положение определяет основания и порядок сообщения депута
том Народного Собрания Республики Дагестан (далее — депутат) в Комиссию 
Народного Собрания Республики Дагестан по контролю за достоверностью сведе
ний о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред
ставляемых депутатами Народного Собрания Республики Дагестан (далее -  Кон
трольная комиссия), о возникновении личной заинтересованности при осуществле
нии своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интере
сов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого кон
фликта.

2. Основанием для сообщения депутатом в Контрольную комиссию о возникно
вении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, является ситуация, при кото
рой личная заинтересованность (прямая или косвенная) депутата влияет или может 
повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им своих 
полномочий.

3. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения дохо
дов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имуще
ственного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (пре
имуществ) депутатом и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве ли
цами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сест
рами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организа
циями, с которыми депутат и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или 
свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отно
шениями.

4. Депутат обязан сообщить в Контрольную комиссию о возникновении у него
личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приво- %
дит или может привести к конфликту интересов, не позднее одного рабочего дня, 
следующего за днем, когда ему стало об этом известно.

5. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возник
новении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая при
водит или может привести к конфликту интересов (далее -  уведомление), согласно 
приложению 1 к настоящему Положению.

6. Уведомление подается депутатом в Контрольную комиссию через отдел го
сударственной службы и кадров Аппарата Народного Собрания Республики Даге-



2

стан (далее — отдел государственной службы и кадров) либо направляется по почте 
заказным письмом.

7. Уведомление подлежит обязательной регистрации в журнале регистрации 
уведомлений, который ведет отдел государственной службы и кадров по форме со
гласно приложению 2 к настоящему Положению. Депутату отделом государствен
ной службы и кадров выдается копия уведомления с отметкой о его регистрации в 
день получения уведомления.

8. Зарегистрированное уведомление в день его регистрации направляется отде
лом государственной службы и кадров в Контрольную комиссию.

9. Председатель Контрольной комиссии докладывает Председателю Народного 
Собрания Республики Дагестан в письменном виде о поступлении уведомления с 
приложением его копии и по его поручению созывает заседание комиссии,

10. Контрольная комиссия рассматривает уведомление в течение 15 рабочих 
дней со дня его поступления.

В случае необходимости направления запросов и (или) дополнительного изуче
ния обстоятельств, послуживших основанием для направления уведомления, по ре
шению председателя Контрольной комиссии срок рассмотрения уведомления может 
быть продлен, но не более чем на 30 дней.

11. По результатам рассмотрения уведомления Контрольная комиссия прини
мает одно из следующих решений:

1) признать, что при осуществлении депутатом, направившим уведомление, 
своих полномочий конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при осуществлении депутатом, направившим уведомление, 
своих полномочий личная заинтересованность приводит или может привести к кон
фликту интересов.

12. Решение Контрольной комиссии по результатам рассмотрения уведомления 
направляется депутату не позднее чем через три рабочих дня со дня его принятия.

13. В случае, если по результатам рассмотрения уведомления будет установле
но, что при осуществлении депутатом своих полномочий личная заинтересован
ность приводит или может привести к конфликту интересов, депутат обязан принять 
меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в соответствии 
со статьей 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противо
действии коррупции».

14. Уведомление с прилагаемыми материалами, поданное депутатом в Кон
трольную комиссию, после его рассмотрения хранится отделом государственной 
службы и кадров в течение срока полномочий депутата, по истечении которого под
лежит утилизации.

А



Приложение 1
к Положению об основаниях и порядке сообщения 

депутатом Народного Собрания Республики Дагестан 
о возникновении личной заинтересованности 

при осуществлении своих полномочий, 
которая приводит или может 

привести к конфликту интересов

В Комиссию Народного Собрания Республики 
Д агестан  по контролю за  достоверностью  
сведений о д о х о д а х , об  имуществе и 
о б я за т ел ь ств а х  имущ ественного характера, 
предстазляемы х депутатам и Народного 
Собрания Республики Д агестан

от деп утата  Народного Собрания 
Республики Д агестан

(Ф.И.О. )

УВЕДОМЛЕНИЕ
О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ 
ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при осуществле
нии депутатских полномочий, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (нужное подчеркнуть).

О б с т о я т е л ь с т в а , являю щ иеся о с н о в а н и ем  в о зн и к н о в е н и я  личной  
з а и н т е р е с о в а н н о с т и :

П олном очия, н а  о с у щ е ст в л е н и е  которы х в л и я ет  . или мож ет повл иять  
ли чн ая  з а и н т е р е с о в а н н о с т ь :

П р едл агаем ы е меры по предотвращ ению  или у р егу л и р о в а н и ю  конфликта  
и н т е р е с о в :

Ш
Н ам ереваю сь (н е  н ам ер ев аю сь ) лично п р и с у т с т в о в а т ь  на за с е д а н и и  к о 

м и сси и  при р а с с м о т р е н и и  н а ст о я щ ег о  у в ед о м л ен и я  (нуж ное п о д ч е р к н у т ь ) .

"____" ____________  2 0__  г .  _____________________  _______________________ __
(п о д п и сь  д е п у т а т а ,  (расш иф ровка п одп и си ) 

направляю щ его у в е д о м л ен и е )



Приложение 2
к Положению об основаниях и порядке сообщения 

депутатом Народного Собрания Республики Дагестан 
о возникновении личной заинтересованности 

при осуществлении своих полномочий, 
которая приводит или может 

привести к конфликту интересов

Г Ж У Р Н А Л
 ̂ регистрации уведомлений

№ Регистрационный Дата и время Ф.И.О. Ф.И.О. лица, Примечание
п/п номер уведомления регистрации депутата принявшего

уведомления Народного уведомление
Собрания 

Республики 
Дагестан, 
подавшего

__________________________________ уведомление__ ________________
1______________ 2_________________ 3 _________ 4______________ 5______________6

I I


